MAED-05/MAED-201

Guidance and Counseling

(निर्देशन एवं परामर्श)

M.A. Education (MAED-10/12/16/17)

Second Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of **eighty** (80) marks containing **three** (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe in detail, the major tools and techniques of guidance.

निर्देशन के प्रमुख उपकरणों एवं प्रविधियों का विस्तार से वर्णन कीजिए।

2. Mentioning major services of guidance, describe information service, placement service and follow-up service in detail.

निर्देशन की प्रमुख सेवाओं का उल्लेख करते हुए सूचना सेवा, स्थानन् सेवा एवं अनुवर्तन सेवा का सविस्तार वर्णन कीजिए।

 Write an essay on utility and mechanism of different agencies of guidance on national and state level in India.

भारत में राष्ट्रीय एवं राज्य स्तर पर निर्देशन के प्रमुख अभिकरणों की उपयोगिता एवं कार्यप्रणाली पर निबन्ध लिखिये।

4. Describe various kinds of defense mechanism of adjustment.

समायोजन की विभिन्न रक्षा युक्तियों का सोदाहरण वर्णन कीजिए। [3] S-626

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is interest? Explain. Describe different types of interest test.

अभिरुचि क्या है ? स्पष्ट कीजिए। अभिरुचि परीक्षण के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।

- Describe major steps of directive counseling.
 निर्देशित परामर्शन के प्रमुख सोपानों का वर्णन कीजिए।
- 3. Mention main points to consider for guiding gifted students.

प्रतिभाशाली विद्यार्थियों के निर्देशन में प्रमुख रूप से ध्यान दिए जाने वाले बिन्दुओं का उल्लेख कीजिए।

- 4. Describe the major symptoms of maladjustment. कुसमायोजन के प्रमुख लक्षणों का वर्णन कीजिए।
- Describe major theories of group counseling.
 समूह निर्देशन के प्रमुख सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

[4] S-626

6. Give brief description of various causes of maladjustment.

कुसमायोजन के विभिन्न कारणों का संक्षिप्त विवरण दीजिए।

7. Write a short note on Guidance strategies of first generation learners.

प्रथम पीढ़ी के अधिगमकर्ताओं हेतु निर्देशन योजना पर एक टिप्पणी लिखिये।

8. Describe the preventive measures of maladjustment. विद्यालय द्वारा कुसमायोजन को रोकने के उपायों का वर्णन कीजिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Choose the correct alternative:

सही विकल्प चुनिए:

- 1. CAT was constructed by
 - (a) Morgan
 - (b) Thurston
 - (c) Bellak
 - (d) Thorn

	CAT का निर्माण ने किया।					
	(अ)	मार्गेन				
	(ब)	थर्सटन				
	(स)	बेलक				
	(द)	थोर्न				
2.	The	propagator of non-directive counseling is				
	(a)	F. C. Thorn				
	(b)	E. G. Williamson				
	(c)	Rogers				
	(d)	Murray				
	अनिर्देशात्मक परामर्शन के प्रवर्तक हैं।					
	(अ)	एफ. सी. थोर्न				
	(ब)	ई. जी. विलियमसन				
	(स)	रोजर्स				
	(द)	पुर्र				
3. Jacob L. Moreno is related v		bb L. Moreno is related with				
	(a)	Interest				
	(b)	Aptitude				
	(c)	Sociometry				
		Motivation				
	जैक	ब एल. मोरेनो 📉 से सम्बन्धित है।				
	(अ)	अभिरुचि				
	(ब)	अभिक्षमता				
	(स)	समाजमिति				
	(द)	अभिप्रेरणा				

[6] S-626

T-111		. 1	1 1			
H1II	1n	the	h	lan	KS	•

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए:

- Rationalization is a type of
 औचित्यस्थापन का एक प्रकार है।
- 6. To see virtues of any successful and virtuous person in own self is defense mechanism.
 किसी सफल एवं गुणशील व्यक्ति के गुणों को अपने में देखना
 रक्षा युक्ति है।

Indicate whether the following are True or False:

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित सत्य हैं या असत्य :

7. CIRTES works under central labour ministry.

(True/False)

CIRTES केन्द्रीय श्रम मंत्रालय के अधीन काम करता है। (सत्य/असत्य)

- 8. 'Raven's progressive matrices' is a verbal test.
 (True/False)
 'रेवेन प्रोग्रेसिव मैट्रिसेस' एक शाब्दिक बुद्धि परीक्षण है।
 (सत्य/असत्य)
- 9. In couseling counselor does not take decision for counselee. (True/False)

परामर्शन में परामर्शदाता परामर्श-प्राप्तकर्ता के लिए निर्णय नहीं लेता है। (सत्य/असत्य)

10. Eclectic counseling was propagated by F. C. Thorn. (True/False)

समन्वित परामर्शन का प्रतिपादन एफ. सी. थोर्न द्वारा किया गया। (सत्य/असत्य)

S-626 790